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Rok III Poznań, dnia 20 września 1947 Nr 38

T R E Ś Ć )  Koncesjonowanie handlu (str. 351— 353) —  Koncesjonowanie obrotu zbożem i p roduktam i prze­
miału' (str. 353) -— Poradnik księgowego —  Koszta sprzedaży i ob ro tów  według jedno litego 
planu k o n t (str. 354 —  W yjaśn ien ia  w  sprawach ks ięgow ych (str. 355) —- W yjaśn ien ia  w
sprawach skarbowych (str. 356) —  Kom unikaty(str. 356).

Koncesjonowanie handlu
(Zakończenie).

W  numerze poprzednim  (N r 37) T ygodn ika  
Gospodarczego om ów iono rozporządzenie m i­
n is tra  przem ysłu i hand lu  z 22 sierpn ia 1947 r. 
w  spraw ie obow iązku uzyskania zezwolenia na 
prowadzen ie przedsięb io rstw  hand low ych  i zawo­
dowe w yko n yw a n ie  czynności hand low ych  oraz 
częściowo rozporządzenie m in is tra  przem ysłu i 
handlu z te j samej daty, w ydane w  porozum ien iu* 
z m in is tram i a d m in is tra c jip u b łiczn e j i Z iem  O dzy­
skanych o w łaśc iw ośc i w ładz p rzem ysłow ych  oraz 
o try b ie  i w arunkach  udzie lan ia  zezwoleń na p ro ­
wadzenie przedsięb io rstw  hand low ych  i zawodo­
we w yko n yw a n ie  czynności hand low ych  (Dz. U. 
N r 57 z 1 w rześnia 1947) m ianow ic ie , k to  p rz y j­
m uje i op in iu je  w n io sk i na udzie len ie  zezwolenia; 
ja k im  k w a lif ik a c jo m  naukow ym , zaw odow ym  i 
fachow ym  odpow iada kandyda t oraz k ie d y  w ła ­
dza przem ysłow a udz ie li zezwolenia, może odm ó­
w ić  lub  odm ówi.

Cofn ięcie  zezwolenia.
Już udzielone zezwolenie na prowadzenie 

Przedsiębiorstwa handlowego może być cofnięte, 
jeżeli:
e) posiadacz zezwolenia, a w  spółce, jeże li 

w iększość w sp ó ln ikó w  lub  udz ia łow ców  re ­
p rezentu jących  w iększość ka p ita łu  skazani 
zosta li p raw om ocnie  za um yś lny  w ystępek 
skarbow y albo za przestępstwo popełn ione z 
chęci zysku,

d) zastępca został skazany za przestępstwo w y ­
m ienione w  ustępie a) i pom im o wezw ania 
w ładzy przem ysłow e j nie został na jego m ie j­
sce w  ciągu 3ch m iesięcy od doręczenia we­
zw ania  w yznaczony in n y  zastępca,

c) posiadacz zezwolenia n ie  rozpoczął dz ia ła lno ­
ści w  c iągu 3ch m iesięcy od uzyskan ia  zezwo­
len ia  albo jeże li p rzedsięb io rstw o b y ło  n ie ­
czynne przez okres dłuższy n iż 3 miesiące,

d) przedsięb io rstw o zostało w ydz ie rżaw ione  oso­
bie nie posiada jącej zezwolenia,

e) bez uzyskan ia  zgody w łaśc iw e j w ładzy  prze­
m ys łow e j przedsięb io rstw o przeniesione zo­
stało do inne j siedziby, został zm ien iony jego 
p rzedm io t us ta lony  w  zezw olen iu  albo jeże li 
w yko n yw a n o  czynności hand low e na te ry ­
torium , nie ob ję tym  zezwoleniem ,

fj urządzenia przedsięb io rstw a n ie  zosta ły p rzy ­
stosowane do obow iązu jących  przep isów  po­
m im o dw ukro tnego w ezw ania przez władzę,

g) k ie ro w n ic y  przedsięb io rstw a zosta li co n a j­
m n ie j d w ukro tn ie  w  ciągu ro ku  praw om ocnie 
skazani za przekroczenie przep isów  san ita r­
nych.

Ponadto zezwolenie zostanie cofnięte:
a) na w n iosek izb y  p rzem ysłow o-hand low e j 

stw ie rdza jący, że przedsięborstwo prow adzo­
ne jes t n iezgodnie z e tyką  kupiecką,

b) w  p rzypadku  n iew n ies ien ia  w  te rm in ie  dop ła t 
p rzew idz ianych  w  rozporządzeniu m in is tra  
przem. i  hand lu  oraz skarbu z dnia 22 s ie rp ­
n ia  1947 r. o op ła tach za udzie lan ie  zezwoleń 
(D. U. N r  51, poz. 312) (wchodzą tu  w  rachu ­
bę tzw . „d o m ia ry "  do za liczk i na podatek o- 
b ro to w y  za m iesiąc czerw iec 1947 r., na pod­
staw ie  k tó rych  w nioskodaw ca obow iązany 
jest u iścić różnicę m iędzy opłatą w niesioną 
p rzy  sk ładan iu  podania a tą, ja ką  się należy 
od obro tu  p rzy ję tego  przez w ładzę poda tko ­
wą dla usta len ia  za liczk i),

c) w  razie zbycia  przedsiębiorstwa,
d) w  przypadkach p rzew idz ianych  w  p raw ie  

p rzem ysłow ym  lub  w  przepisach szczegól­
nych  o udz ie lan iu  koncesy j lub  zezwoleń.

Osobie, k tó re j w  ciągu ostatniego roku cof­
nięte zostało zezwolenie na prowadzenie przed­
siębiorstwa handlowego, nie może być udzielone 
zezwolenie na prowadzenie innego przedsiębior­
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stwa handlowego. D o tyczy  to następu jących w y ­
padków :

a) jeże li ub iega jący się o zezwolenie lub  jego 
zastępca został skazany p raw om ocnym  w y ­
rok iem  za um yśln ie  pope łn iony  w ystępek 
ska rbow y albo za przestępstwa z chęci zysku,

b) posiadacz zezwolenia nie rozpoczął dz ia ła lno , 
ści w  ciągu 3 m iesięcy od uzyskan ia  zezwo­
lenia,

c) przedsięb io rstw o b y ło  n ieczynne przez okres 
dłuższy n iż 3 miesiące,

d) k ie ro w n ic y  przedsięb io rstw a zosta li p rzyn a j­
m n ie j d w ukro tn ie  w  ciągu ro ku  praw om ocnie 
skazani za przekroczenie przep isów  san ita r­
nych,

e) na w n iosek izby  przem ysłow o-hand low e j, 
stw ie rdza jący, że przedsięb io rstw o prow adzo­
ne jest n iezgodnie z e tyką  kupiecką.

Z decyzją  o co fn ięc iu  zezwolenia w ładza 
przem ysłow a w yda  jednocześnie zarządzenie 
o jego zam knięciu, wyznaczając te rm in  za­
przestania dzia ła lności, k tó ry  nie może być 
k ró tszy  n iż jeden m iesiąc i  dłuższy niż 3 m iesiące 
od dnia upraw om ocn ien ia  się decyzji.

Osoby, k tó ry c h  podanie o udzie len ie  konces ji 
lub  zezwoleń na podstaw ie praw a przem ysłow e­
go albo przep isów  szczególnych (przedsiębior­
stwa gastronom iczne, przedsięb iorstw a hand lu  
zbożem i a rtyku ła m i przem iału) n ie  zosta ły  jesz­
cze w  dn iu  w e jśc ia  w  życie  ostatecznie rozpozna­
ne, w in n y  uzupełn ić sw oje podania stosownie 
do przep isów  ogó lnych  ustanow ionych  dla w n ios­
kodaw ców  na jpóźn ie j w  te rm in ie  3 m iesięcy od 
w e jśc ia  w  życie n in ie jszego rozporządzenia; uzu­
pełn ione podania w ładza przem ysłow a przekaże 
w łaśc iw ym  zrzeszeniom kup ieck im , k tó re  zastosu­
ją  no rm a lny  to k  postępowania w yże j om ów iony.

Termin rozpatrzenia podań.
Podania o udzie len ie  zezwoleń na prowadzenie 

is tn ie jących  przedsięb io rstw  hand low ych  w in n y

być rozpatrzone na jpóźn ie j do dn ia  1 kwietni<1 
1948 r.

Pierwszeństwo zezwoleń.
M in is te r P. i H. us ta li w  drodze zarządzeń te r­

m iny, w  k tó ry c h  będą za ła tw ione podania o b ­
dzie lenie zezwoleń dla poszczególnych branż i 
rodza jów  handlu.

W  razie okazania się, że ilość przedsiębiorstw  
hand low ych  jest w iększa niż to zostało zakre­
ślone planem, prow adzący przedsięb io rstw a han­
d low e przed 1 września 1939 r. ko rzys ta ją  z p ie rw ­
szeństwa p rzy  w ydaw an iu  zezwoleń. Na Ziem iach 
O dzyskanych z p ierw szeństw a p rzy  w ydaw an iu  
zezwoleń ko rzys ta ją  osoby, k tó re  w  dn iu  og ło­
szenia n in ie jszego rozporządzenia, p row adz iły  
przedsięb io rstw a handlow e i w ykażą się do koń ­
ca 1947 r. zaśw iadczeniem  o u regu low an iu  nale­
żności za nabyte od Skarbu Państwa urządzenia 
sklepowe poniem ieckie .

Opłaty.
Podstawą obliczen ia  op ła ty  za zezwolenia na 

prowadzen ie przedsięb io rstw  hand low ych  i za­
w odow e w yko n yw a n ie  czynności hand low ych 
stanow i os iągn ię ty  za m iesiąc czerwiec 1947 r. 
pod lega jący opoda tkow an iu  obrót.

D la  przedsięborstw  pow sta łych  po 1 czerwc-O 
1947 r. podstawę obliczen ia  stanow i usta lony 
przez w ła śc iw y  urząd ska rbow y lub  re w izy jn y  
przypuszcza lny p rzec ię tny  ob ró t m iesięczny, jak ' 
p rzedsięb io rstw o osiągnie w  ciągu p ie rw szych  12 
m iesięcy od założenia.

Dla poda tn ików  op łaca jących  podatek obro­
to w y  w  fo rm ie  rycza łtu  —  s taw ka  dzienna z ry ­
czałtowanego podatku  obrotowego.

Wysokość opłat.
O p ła ty  za zezWolenia pobierane będą w  stosunku 
procen tow ym  do podstaw y obliczen ia  w yże j w y ­
szczególnionego w  w ysokośc i następującej:

w  m i e j s c o w o ś c i a c h

Od obrotom  osiągniętych przez

1. przedsiębiorstwa kom isowe i  pośred­
n ik ó w  ..........................................................

2. przedsiębiorstwa hand lu towarowego,
dokonujące w y łączn ie  świadczeń rze­
czy: ..........................................................
a) prowadzące w yłącznie sprzedaż hu r­

tow ą (w ykazujące w szystk ich  od­
b io rców ) . . ..............................

b) inne przedsiębiorstwa handlu to ­
warowego ............................................

3. w szystkie  inne przedsiębiorstwa han­
dlowe i  usługowe oraz osoby w yko nu ­
jące zawodowo w szystkie  inne czyn­
ności handlową

20o/o 20o/o 22o/o 24o/o 12o/o

4o/o 4»/o 5°/o 5,5o/o 2o/o

7o/o 8o/o 9Vo 10o/o 3o/o

llo/o 12o/o 13»/o 14o/o 6o/o
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O d osób, op łaca jących podatek o b ro to w y  w  
fo rm ie  rycza łtu , op ła ty  za zezw olen ia pobiera się 
w  w ysokośc i 10"krotnej stawki dziennej, je że li 
s taw ka dzienna n ie  przekracza 100,—  zł, a w  w y ­
sokości 50-kro tne j s taw k i dziennej we w szystk ich  
innych  przypadkach.

O p ła ty  za zezw olen ia w nosić na leży do urzę­
du skarbowego, je że li podstawę w ym ia ru  stanow i 
obrót os iągn ię ty  w  czerw cu 1947 r. lub  do urzędu 
rew izy jnego  w łaśc iw ego  do pob ie ran ia  za liczk i 
na podatek o b ro tow y za m iesiąc czerw iec 1947 r.

O p ła ty  za zezwolenia na prow adzen ie przed­
s ięb io rs tw  istniejących w  dn iu  1 w rześnia 1947 
w in n y  być w niesione na jpóźn ie j do ló  listopada 
1947 i .

Jeżeli w ładza podatkow a w  odn ies ien iu  do 
w n ioskodaw cy zastosuje „d o m ia r"  na podatek o- 
b ro to w y  za m iesiąc czerw iec 1947 r. wówczas ten 
jes t zobow iązany w  te rm in ie  2 -tygodn iow ym  od 
o trzym an ia  ostatecznej decyz ji u iśc ić  dodatkow ą 
opłatę za zezwolenie w  w ysokośc i ró w n e j różn icy  
m iędzy opłatą w n iesioną p rzy  sk ładan iu  podania 
a tą, ja ka  się na leży od obro tu  p rzy ję tego  przez 
w ładzę podatkow ą d la  usta len ia  za liczk i, p rzy 
czym  w ładza podatkow a jes t zobow iązana z u rzę­
du zaw iadom ić bezzw łocznie o ostatecznej de­
c y z ji w ładzę p rzem ysłow ą w łaśc iw ą  d o /u d z ie la ­
n ia  zezwolenia. T ak  samo w ładza podatkow a ma 
obow iązek bezzwłocznego zaw iadom ien ia  w ła śc i­
w e j w ładzy  przem ysłow e j o n ieu iszczen iu przez 
zobowiązanego dodatkow e j op ła ty  (w yn ika jące j 
z „d om ia ru ").

P rzedsiębiorstwa nowe, pow sta łe  po dn iu  1-go 
czerwca 1947 r. mogą o trzym ać do uiszczenia do­
datkow ą opłatę, pow sta łą  na sku tek tego, że rze­
czyw iśc ie  os iągn ię ty w  c iągu p ie rw szych  12 m ie­
s ięcy od założenia przec ię tny ob ró t m iesięczny 
okazał się w yższy od ustalonego przez urząd 
skarbow y ja ko  podstawa w ym ia ru  op ła ty  za ze­
zwolen ie.

P rzedsiębiorstwom  p o w ta łym  daw n ie j (do 1-go 
czerwca 1947) urząd skarbow y (re w izy jn y ) w y ­
daje zaświadczenie w ed ług  przew idzianego w zo­
ru, w  k tó ry m  zosta je .stw ierdzone: w ysokość obro­
tu, rodzaj obrotu, osiągniętego przez w p łaca jące­
go w m iesiącu czerw cu 1947 r., staw ka podatku 
obrotow ego oraz w ysokość pobrane j op ła ty  za 
zezwolenie na prow adzen ie p rzedsięb io rstw a han­
d low ego lub  zawodowe w yko n yw a n ie  czynności 
hand low ych.

Przedsiębiorstwom  now ym , pow sta łym  po 1-ym 
czerwca 1947 r. i poda tn ikom  op łaca jącym  poda­
te k -o b ro to w y  w  fo rm ie  rycza łtu  urząd skarbow y 
(re w izy jn y ) w yda je  zaświadczenie, w  k tó rym  
stw ierdza, że ub iega jący się o zezwolenie n ie f i ­

gurow a ł na liśc ie  podatn ików  podatku  obro tow e­
go za m iesiąc m aj 1947 r. lub  że opłacał podatek 
ob ro tow y w  fo rm ie  rycza łtu , a ponadto w ysokość 
przypuszczalnego m iesięcznego obro tu  i  rodzaj 
ob ro tu  bądź w ysokość s taw k i dziennej z rycza łto ­
wanego poda tku  obrotow ego oraz w ysokość po­
branej op ła ty  za zezwolenie na prowadzenie 
przedsięb io rstw a handlow ego lub  zawodowe w y ­
konyw an ie  czynności hand low ych.

Podanie o zezwolenie, do któ rego  n ie  dołączo­
no zaświadczenia w łaściw ego urzędu skarbowego 
(rew izy jnego) stw ierdzającego uiszczenie op ła ty  
za zezwolenie, podlega zwrotowi ubiegającem u 
się o zezwolenie i  uważa się za niewniesione.

Ulgi o opłatach.
W  w y ją tk o w y c h  w ypadkach  m in is te r P. i H. 

na indyw idua ln e  podanie może przyznać u lg i w  
opłacie  w  w ysokośc i n ie  przekracza jące j jednak 
50 % op ła ty.

Podanie o przyznan ie  u lg i na leży wnieść do 
izby  przem ysłow o-hand low e j, k tó ra  przekaże je  
w raz z w n ioskam i m in is tro w i P. i  H . Do podania 
na leży załączyć zaświadczenie urzędu skarbow e­
go (rew izy jnego), stw ierdzające, że zeznany w  
dek la rac jach  na za liczk i podatku  obrotowego 
obró t został uznany za rzeczyw is ty , wobec czego 
n ie  m ia ły  m ie jsca dom iary.

N a leży  podkreślić , że w nies ien ie  podania o 
u lgę n ie  zw a ln ia  ubiegającego się o zezwolenie 
od uiszczenia pe łne j op ła ty . W  razie przyznan ia  
u lg i odpow iedn ia  część op ła ty  zostanie zwrócona.

U lg i w in n y  być przyznane w  p ie rw szym  rzę­
dzie przedsięb iorstw om , k tó re  posiadają s iedzi­
bę na Z iem iach O dzyskanych.

Zwrot opłat.
W  przypadku  odmownego za ła tw ien ia  podania 

o zezwolenie, w nies ione op ła ty  podlegają zw ro ­
to w i po po trącen iu  5% ty tu łe m  kosztów  m anipu­
la cy jn ych .

W yże j om ów ione postanow ien ia  m ają odpo­
w iedn ie  zastosowanie w  przypadkach zbycia  lub 
w ydz ie rżaw ien ia  przedsięb iorstwa, zm iany lub  
rozszerzenia jego p rzedm io tu  z tym , że za pod­
stawę ob liczen ia  op ła ty  p rzy jm u je  się w  razie na­
byc ia  lub  w ydz ie rżaw ien ia  przedsięb io rstw a prze. 
c ię tn y  obró t m iesięczny os iągn ię ty  przez przedsię­
b io rs tw o  w  osta tn ich  3 m iesiącach przed w yd a ­
n iem  zezwolenia, a w  razie zm iany lub  rozszerze­
n ia  przedm io tu  przedsiębiorstwa, przypuszczalne 
zw iększenie się m iesięcznego obro tu  ustalone w  
sposób p rzew idz iany dla przedsięb io rstw  pow sta­
ły c h  po dn iu  1 czerwca 1947 r. (jak  om ów iono 
w yże j).

mgr T. W ajcht.

Koncesjonowanie obrotu zbożem 
i produktami przemiału

W e wrześniu br. ma się ukazać w  D zienn iku Ustaw roz­
porządzenie M in is tra  A p ro w iza c ji i  M in is tra  Przemysłu i 
Hand lu z dn ia 18-go s ie rpn ia 1947 r. w  spraw ie unorm owa­
nia obrotu zbożem i  g łów nym i p roduktam i przem iału, zno­
szące tpoprzednie rozporządzenie M in is tra  A p ro w iza c ji i 
Handlu z dnia 11 listopada 1946 r. (Dz U. R. P. N r  68, poz. 
375). N ow e unorm owanie handlu hurtowego zbożem i  p ro­
duktam i przem ia łu  jest w  zasadzie oparte na dawnym, w

zw iązku z czym a rty k u ł n in ie jszy  został po traktow any jako 
uzupełnien ie a rtyku łu  ogłoszonego w  „T ygod n iku  Gospodar­
czym '' N r  2 z dnia 11 stycznia 1947 r., podając ty lk o  zmiany.

W arun k i zezwolenia.
W  m yśl nowego rozporządzenia M in is te r Przemysłu i 

H andlu może w  uzasadnionych przypadkach w  okresie do 
dnia 31 grudnia 1949 r. zwalniać od Obowiązku złożenia do-



-  354

w oću na posiadanie odpow iednich magazynów oraz za­
świadczeń, stw ierdza jących k w a lif ik a c je  osobiste i  fachowe 
k ie row n ika  handlowego.
Rodzaje zezwoleń.

N ow e rozporządzenie ustala trzy  rodzaje zezwoleń: „A " ,  
,,B”  i  „C ". Odnośnie zezwoleń ,,B" i  ,,C" nowe rozporzą­
dzenie poszło w  k ie runku  ograniczenia skupu zbożą bez­
pośrednio od producentów  ro lnych  i  w ym iany  z n im i p ro ­
duktów  przem ia łu  zboża ty lk o  do terenów pow iatu, w  k tó ­
rym  zna jdu je  się siedziba przedsiębiorstwa wzgl. oddziału. 
Jednakże dla przedsiębiorstw , posiadających zezwolenie „C " 
M in is te r Przemysłu i H and lu może zezwolić w  przypadkach 
uzasadnionych położeniem  przedsiębiorstwa i  w arunkam i 
kom u n ikacy jn ym i na skup zboża z pow ia tów  sąsiadujących.

Kto udziela zezwoleń.
Zezwoleń '„A "  i  ,,C" udziela obecnie M in is te r Przemysłu 

i Handlu.
Zezwolenia „ A "  i  ,,B" będą wydawane na czas okre­

ślony, co na jm n ie j jednak ma okres 2-ch lat.
Przedsiębiorstwa posiadające zezwolenie „ A "  w in n y  u- 

zyskać zezwolenie M in is te rs tw a Przemysłu i  .Handlu na 
otworzenie oddziału lub a jentury.

Przedsiębiorstwa, posiadające zezwolenie ,,B" w inny  
donieść w o jew odzie  o zam ierzonym o tw arc iu  oddzia łu lub 
a jen tu ry  i  uzyskać potw ierdzenie odbioru podania. B rak od­
m ow y lub zastrzeżeń ze strony w ładzy na otwarcie oddziału 
lub a jen tu ry  przedsiębiorstwa posiadającego zezwolenie ,,B,, 
w  term in ie  jednego miesiąca jes t równoznaczny w  w yraże­
niem  zgody.

W edług nowego ^rozporządzenia w  przypadkach uza­
sadnionych M in is te r Przemysłu i  H and lu na wniosek w o je ­
w ody może udz ie lić  zezwoleń „C " przedsiębiorstwu, którego 
zdolność przem ia łow a jes t niższa od 10 a wyższa od 3-ch 
ton na dobę.

W  przypadku przekroczenia uprawnień, w yn ika jących  
z zezwolenia „A " ,  „B " lub „C " albo n iew ykonan ia  na ło­

żonych obow iązków, w ładza może cofnąć zezwolenie lub 
nakazać zam knięcie oddziału lub a jen tu ry. Ód decyzji wo­
je w od y w  przedm iocie odm owy udzie len ia zezwolenia, cof­
n ięcia  go lub  nakazu zam knięcia oddziału lub  a jen tu ry  służy 
odwołanie do M in is tra  Przemysłu i Handlu.

Obok przedsiębiorstw  spółdzielczych i  opartych na 
kap ita le  p ryw a tnym  nowe rozporządzenie rozróżnia jeszcze 
przedsiębiorstwa „inne".

Podania o uzyskanie zezwoleń „A " ,  ,,B" i „C "  przed­
siębiorstwa spółdzielcze sk ładają obecnie przez okręg Zw ią­
zku Rew izyjnego Spółdzie ln i R. P.

Kwalifikacje zawodowe.
Fachowość k ie ro w n ikó w  hand low ych oddzia łów  i ajen- 

tu r  pow inna być stw ierdzona co na jm n ie j 2-letn ią pracą W 
przedsiębiorstw ie handlu zbożem.

Składanie wniosków o zezwolenie.
W niosk i na zezwolenie „A " ,  ,,B" i ,,C" dotychczas zło­

żone w  przew idzianym  te rm in ie  na podstaw ie rozporządze­
n ia  M in is tra  A p ro w iza c ji i  Hand lu z dnia 11 listopada 1946 r. 
są ważne.

Przedsiębiorstwa, k tó re  zg łos iły  w n iosk i o koncesję przed 
dniem w ejścia w  życie ninie jszego rozporządzenia mogą p ro ­
wadzić działalność do czasu otrzym ania ze strony w łaśc i­
w ej w ładzy odm owy udzie len ia zezwolenia.

W prow adzony ustawą z dnia 2 czerwca 1947 r. o zezwo­
len iach na prowadzenie przedsiębiorstw  hand low ych i  za­
wodowe w ykonyw an ie  czynności hand low ych (Dz. U. R. P. 
N r 43, poz. 220) łącznie z rozporządzeniam i w ykonaw czym i 
(Dz. U. N r  57, poz. 310— 312) ogólny obow iązek uzyskiwania 
zezwoleń przez wszystkie przedsiębiorstwa handlow e nie 
zwaln ia  przedsiębiorstw  zbożowych dzia ła jących na podsta­
w ie zezwoleń ,,A ", ,,B" i  „C "  od ponownego złożenia podań 
bezpośrednio do tej władzy, która zezwolenia udzieliła i 
ponoszenia opłat z tego tytułu. (Patrz art. Koncesjonowanie 
handlu N r 37 „Tyg. Gosp.“ ).

mgr J. Homan.

Poradnik księgowego
*

Konta sprzedaży i obrotów według jednolitego planu kont
O statnia k lasa jedno litego p lanu kon t obejm uje konta 

sprzedaży i obrotu oraz konta u jaw n ia jące zmniejszenie 
obrotów  z tjb u łu  zw rotów , udzie lonych bo n ifika t względnie 
specja lnych rabatów.

Konta  zaszeregowane do te j k lasy  należą podobnie ja k  
konta k la sy  drug ie j i  czwarte j do kon t w yn ikow ych . Od­
nośnie sum pow odujących zm niejszenie obrotów , a u w i­
docznionych na fakturach, n ie  uw idaczniam y ich  oddzieln ie 
na kontach księgowości, lecz ks ięgu jem y sumę końcową 
netto fak tu ry , natom iast opusty dodatkowe po w ystaw ien iu  
fa k tu ry  w ykazu jem y w  osta tn ie j grupie te j k la sy  (99), k tóre 
p rzy  końcu okresu rachunkowego (miesięcznie) lub przy 
końcu roku  sprawozdawczego przerzucam y na odpowiednie 
konta sprzedaży lub obrotów , by w  rezultacie ostatecznym 
przenieść na kon to  w y n ik ó w  (,,090") netto zysk z dokona­
nych sprzedaży lub  obrotów.

Podział te j k lasy na grupy i  eWtl. dalsze podgrupy jest 
następujący:

9 Konta sprzedaży i  obrotów
90 Sprzedaż w yrobów  gotow ych i p ó łg o tow ych .
91
92 O bro ty  wewnętrzne
93 O brót z ty tu łu  robót odpłatnych
94 W o l n a
95 Sprzedaż tow arów  hand low y«*
96 „
97 „
98 Inne sprzedaże i  w p ływ y

980 O dpadki
981 O pakowania
982 W p ły w y  ze s to łów k i
983 Inne sprzedaże
984 Inne w p ły w y

99 Zmniejszenie obrotów  brutt#
990 Z w ro ty
991 B on ifika ty
992 Rabaty specjalne

Grupa 90 i  91 może być i  w  ten sposób podzielona, że 
pierwsza obejmować będzie sprzedaż w yrobów  gotowych, 
zaś druga, t j. 91, sprzedaż w yrobów  pó łgotowych.

Dalszy podział zasadniczych grup te j k lasy  tj. 90, 91, 
95— 97, uw zględnia w  p ierw szym  zobrazowaniu koszt w ła ­
sny w yprodukow anych go tow ych tow a rów  a w ięc dla przy­
kładu:

900 Sprzedaż w yrobów  gotow ych „ A "
901 Koszt w ytw orzen ia  sprzedanych w yrobów  go­

tow ych  „A "
i identycznie, je że li chodzi o sprzedaż tow arów  handlowych 
w grupie 95:

950 Sprzedaż tow aru „A "
951 Koszt w łasny sprzedaży towaru „ A ” .

W  każdym w ypadku p rzy  uk ładan iu  p lanu kon t pamię­
tać m usim y o tym , by kon ta  k la sy  trzecie j korespondowały 
z kontam i om awianej k lasy. W  p rzy jęc iu  w yże j przytoczo, 
nego układu kon t o trzym am y na koncie  w y n ik ó w  (konto 
090) po stron ie  „W in ie n " koszt w łasny sprzedaży towarów , 
zaś po stronie „M a " sprzedaż tow arów  netto. Szersze ob ja­
śnienie z przyk ładam i księgowania znajdą czyte ln icy  w  no­
wo w ydane j książce pt. Jed no lity  p lan kon t przedsiębiorstw  
handlow ych i  przem ysłow ych w  p raktyce  prof. W . Skal­
skiego i m gr G. Feige-Górskiego nakładem * Księgarni W. 
W ila ka  Poznań, ul. Kantaka 10.

Przy podzia le om aw ianych grup sprzedaży i obrotów  
uwzględnić można dalszy podzia ł z punk tu  w idzenia rynku 
■zbytu a w ięc:

na sprzedaż k ra jo w ą  i  na eksport
albo na sprzedaż dla w ładz, urzędów i  in s ty tu c y j pań­
stwowych, sprzedaż dla w o jska  i  sprzedaż dla potrzeb
cyw iln e j ludności.
Uwzględnienie tego punktu  w idzenia zależy od rodzaju 

i zakresu dzia ła lności przedsiębiorstwa oraz potrzeb dla 
celów  sta tys tyk i.

O bro ty  z ty tu łu  robót odpłatnych korespondują z kon ­
tem 83 w klasie  8. Jeżeli prace p rzy ję te  d o , w ykonan ia
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obe jm u ją  różnego rodzaju przerób, tw orzym y dla każdego 
typu  charakterystycznego oddzielną podgrupę.

G rupy 85 —  97 dotyczą w  zasadzie przedsiębiorstw  han­
d lowych, ja k k o lw ie k  mogą m ieć zastosowanie i  w  przed­
siębiorstwach przem ysłow ych na wypadek sprzedaży n ie ­
przerobionego surowca. Wówczas, ja k  to ju ż  swego czasu 
wspom inaliśm y na łamach Tygodnika, dokonujem y prze­
księgowania w  k las ie  trzecie j, by ostateczny w y n ik  w y k a ­
zać poprzez grupy 95 —  97 te j klasy.

Inne sprzedaże i  w p ływ y , k tó re  ks ięgu jem y w  grupie 
98, w y n ik a ją  z w yże j zacytowanego podzia łu k la sy  dzie­

w ią te j. W  te j k las ie  ks ięgu jem y również p ro w iz ję  kom i­
sową ja ko  inne w p ływ y .

O statn ia grupa, tj. 99, do tyczy zm niejszenia obrotów, 
k tó re  za is tn ia ły  po w ykonan iu  i  dostarczeniu fa k tu r a w y ­
s tąp iły  na skutek rek lam acji. I  tak  nastąpić m ógł częściowy 
lub ca łko w ity  zw ro t sprzedanego tow aru  albo na podstawie 
porozum ienia z k lien tem  u d z ie liliśm y  b o n ifika ty  lub spe­
cjalnego rabatu.

m
mgr M . Nowicki.

Wyjaśnienia w sprawach księgowych
Z. Z. —  W rocław. —  1. Przy ob liczaniu zaliczek na po­

datek dochodowy k ie ru je  się norm am i przecię tnej zysko- 
wności, k tó re  w  w iększości w ypadków  są zbyt wygórowane 
w stosunku do stanu taktycznego. Czy, aby uzyskać fa k ­
tyczny zysk, na leży sporządzać co m iesiąc inw enturę i 
bilans?

N a tem at usta len ia za liczk i na podatek dochodowy p i­
saliśmy na łamach Tygodn ika  w  ub ieg łym  roku  kalendarzo­
wym. (Tygodnik nr. 24 str. 189). Przeciętna zyskowność nie  
jest w  zasadzie podstawą do. ob liczenia za liczk i na poda­
tek dochodowy. W ykazany zysk w  deklaracjach m iesięcz­
nych w in ien  być zgodny ze stanem taktycznym , a co n a j­
m nie j w ykazyw ać m in im alne odchylenie, k tó re  w yró w nu ­
jem y po sporządzeniu sprawozdania rachunkowego za m i­
n iony okres gospodarczy, je że li w  m iędzyczasie nie doko­
nano ze strony urzędu skarbowego k o n tro li deklarowanych 
zaliczek m iesięcznych.

Ponieważ w  w ie lu  w ypadkach ustalone za liczk i na po­
datek dochodowy w yka zu ją  w iększe dyferencje  z is to tnym  
stanem rzeczyw istym , zaleca się co pew ien okres (np. co 
kw a rta ł) dokonać in w en tu ry  i  sporządzić b ilans okresowy. 
Tego rodzaju sprawdzian daje w łaśc iw y  pogląd na docho­
dowość przedsiębiorstwa i pozwala usta lić  stopień docho­
dowości na następny okres. 2. Czy k w o ty  pobrane na u- 
trzym anie w łaścicie.a i  jego rodziny należy traktow ać jako 
gotówkę, czy też można uw zględnić w  zaliczce? Czy są 
przewidziane granice odnośnie podań na utrzym anie domu 
właściciela?

Odnośnie pierwszego pytan ia  is tn ie je  swoboda w  po­
stępowaniu, ja k k o lw ie k  pobrania w łaścic ie la  w  gotówce 
na potrzeby pryw atne w ykazu je  się w  księgach handlo­
w ych obciążając jego kon to  p ryw atne  w  księdze głównej. 
W de k la rac ji natom iast dodaje się pewną sumę z ty tu łu  
pobrań w  natura liach, k tó rą  usta lam y na podstaw ie p ro ­
wadzonej k a rto te k i ilośc iow e j lub szacunkowo p rzy  zasto­
sowaniu obow iązujących cen, je że li chodzi o usta lenie 
wartości.

Ustawowo nie  są przewidziane żadne granice m inim alne 
względnie m aksym alne w  zakresie wysokości pobrań w ła ­
ścic ie la na potrzeby pryw atne. Uznanie tak ie j, czy inne j su. 
my zależy od rodzaju przedsiębiorstwa, jego dochodowości 
i prowadzonej stopy życ iow ej w łaściciela.

W  spraw ie k a rto te k i Tygodnika w yjaśn iam y, że p rze j­
ściowo z powodu ograniczenia przydz ia łu  papieru, karto teka 
ukazywać się będzie w  m iarę dysponowanego na ten cel 
miejsca. O statn io poda liśm y w  kartotece marżę zarobkową 
bru tto  na różnego lodza ju  a rtyku ły .

F. C. —  Myślibórz. —  N ies te ty  n ie  jesteśm y w  posia­
daniu jednolitego planu kon t dla przedsiębiorstw  transpor- 
towo-przewozowych; Prosimy się w  te j spraw ie zw rócić 
do Państwowego Przedsiębiorstwa Transportowego w  Po­
znaniu, u l. Składowa 12 m. 4.

J. B. —  Poznań. —  1. Czy należy składać miesięczne 
zeznania podatkowe o obrocie i  dochodzie, je że li fab ryka  zo. 
stała un ieruchom iona, —  chodzi tu ta j o fab rykę  pod pa tro ­
natem? Produkcja  w  te j ch w ili n ie  ma m iejsca, lecz od czasu 
do czasu sprzedaje się surowce stosownie do zarządzeń 
odnośnie a k c ji up łynn ian ia  remanentów. Karta re jestracyjna 
została w ykup iona  w  kw ocie  z ł 150,— .

Każde przedsiębiorstwo istn ie jące, k tó re  zgłoszone jest 
W urzędzie skarbowym  i iposiada ka rtę  re jes tracy jną  bez 
względu na w ie lkość wykazywanego obrotu albo ogólnie 
m ów iąc biegu dzia ła lności jest zobowiązane ‘Składać m ie­
sięcznie deklaracje o obrocie i dochodzie. Sprzedaż surow­

ców pomimo un ieruchom ienia przedsiębiorstwa jes t czyn­
nością handlową podlegającą poda tkow i obrotowem u i  do­
chodowemu. Obowiązek zeznan upada ty lk o  wówczas, gdy 
nastąpi pow iadom ien ie w łaściwego urzędu skarbowego o 
zaprzestaniu dz ia ła lności pod tym  w arunkiem , że ostateczna 
lik w id a c ja  [przedsiębiorstwa na podstaw ie wypracowanego 
sprawozdania rachunkowego może wykazać dochód podat­
kow y.

2 Jakie cechy pow in ien  posiadać' dowód wewnętrzny?
W  zasadzie należy oprzeć s ię  na danych dowodu w y ­

szczególnionych w  dekrecie o postępowaniu podatkowym  
(Dz. U. R. P, N r 27/40 z dnia 21. 6. 4ó r., poz. 174 art. 86) 
z tym , że w wypadkach usp raw ied liw ionych  tj. w  tych, 
w  k tó rych  ze w zględów  ogóln ie p rzy ję tych  n ie  o trzym ujem y 
w łaściwego dowodu, następują podp isy co na jm n ie j dwócn 
osób z zespołu p racow n ików  przedsięoiorstwa stw ie rdza ją­
cych zgodność ze stanem taktycznym . A  zatem zachow uje­
m y znanych 10 cech dowodu z w y ją tk ie m  podpisu osoby 
oddającej usługi, w  k tó re j to m iejsce w ystępu ją  podpisy 
pracow n ików  przedsiębiorstwa,

3. Jaka jest dopuszczalna zaległość w  księgowaniu?
Raport kasow y w in ien  być prow adzony bieżąco, to zna­

czy bez żadnej zaległości, natom iast w  księdze g łów nej za­
ległość nie może przekraczać 15 dni. Sprawę tę regu lu je  
rozporządzenie m in is tra  skarbu o księgach handlowycn, 
uproszczonych i  podatkow ych (Dz. U. R. P. N r  65/46 r. 
z dn ia 30. 11. 46 r.)

4. W  ciągu roku  stw ierdzono, że kom is ja  inw entaryza­
cy jna  nie u ję ła  w  inw entarzu p re  31. 12 la46 r. pewnych 
surowców. Jak należy dokonać sprostowania, b y  n ie  wejść 
w k o liz ję  z Urzędem Skarbowym?

Przeoczenie spisu w  inw entarzu pewnych surowców 
wymaga bezwzględnie sprostowania b ilansu za m in iony  rok 
gospodarczy. Ponieważ zmiana ta pow oduje za sobą zmianę 
w y n ik u  końcowego, tj. zysku lub stra ty , należy sporządzić 
nowe zeznanie o dochodzie za rok  1946, k tó re  z odpow ied­
nim w yjaśn ien iem  przesłać trzeba w łaściw em u urzędow i 
śkarbowemu. N ow y bilans zam knięcia za 1946 r. będzie 
podstawą do skorygow ania bilansu otw arc ia  w  bieżącym 
roiku kalendarzowym .

5. .Fabryka posiadała w  remanencie opakowania p ro ­
dukcy jne  pon iem ieckie  wycenione w  1945 r. w edług cen 
1937 r. p rzy jm u jąc , że n ie  będą one zużyte. W  m iędzy­
czasie opakowania te s ta ły  się aktualne, wobec czego w ar­
tość ich znacznie wzrosła. A b y  p rzy jąć  po cenach ry n k o ­
w ych  księgowano następująco:

1937 r. 1947 r.
3000 szt. pudełek po 0,01 —* 30,—  zł po 3,—  =  9.000,—  zł.

- Różnicę z ł 8.970,—  zapisano na dobro konta „Różnice 
z przeszacowania" w  ciężar k la sy  trzecie j. Czy księgowanie 
na koncie różnic z przeszacowania jest w  1947 r. dopusz­
czalne?

Sprostowanie w artości w  w yże j przytoczony sposób 
w  1947 r. nie jest dopuszczalne Sprostowanie wartości do 
cen rynko w ych  b y ło  m ożliwe jedyn ie  w  b ilansie otwarcia 
w 1945 r. po m yś li o kó ln ika  m in is tra  skarbu. Ponadto nad­
m ieniam y, że p rzy jęc ie  cen z 1937 r. by ło  również n ie ­
słuszne tym  bardziej, że w  te j spraw ie jes t zainteresowany 
O kręgow y Urząd L ikw id a cy jn y . N a leży w ięc  wejść w  po ro ­
zum ienie ze wspom nianym  urzędem, by nabyć prawo w ła ­
sności drugą kupna. Można b y  wreszcie sporządzić sprosto­
wanie b ilansu  otw arc ia  w  1945 r. Sprawa ta jes t jednak dość 
skom plikowana. Radzimy przeto w e jść w  bezpośrednie po­
rozum ienie z Izbą Przem ysłowo-Handlową referat skarbowy,
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ó. Księgowanie kosztów sprowadzenia tow aru (przewóz 
ko le jo w y) w  k las ie  trzecie j jest słuszne.

Z F. —  Bielsko. —  1. Jaką należy stosować istopę amor­
tyzacy jną przy urządzeniach fabrycznych, ja k  szafy, s to ły  
i t p . ?

Ustawa m ów iąc przyk ładow o o urządzeniach ma na 
m y ś li rów nież i  tego rodzaju urządzenia. Stawka am orty­
zacyjna w ynosić będzie 5%.

2. W  D zienniku Ustaw N r 19 wyczytałem , że przedm ioty 
o w artości nie przekraczającej z ł 10.000,— , a uważane jako 
k ró tko trw a łe  mogą być odpisane w  roku zakupu w  pełnej 
kw ocie  z tym  jednak, że muszą one figu row ać na oddzie l­
nym  koncie am ortyzacyjnym . Czy p rzedm io ty te zna jdu ją ­
ce się jeszcze w  użyciu  w  dn iu spisania inwentarza muszą 
być w  n im  u ję te  z podaniem  w artości sym bolicznej jednej 
z ło tów k i, czy też bez podania wartości?

Tego rodzaju przedm io ty uw idaczniam y w  księdze a- 
m ortyzacyjne j w  oddzielnej pozyc ji. Ponieważ są to przed­
m io ty, k tó rych  użytkow an ie  jes t k ró tko trw a łe , pozostaw ie­
nie w artości sym bolicznej z ło tó w k i n ie  jest konieczne. Na

tym  odcinku postępowanie należy raczej do swobodnego 
uznania.

3. Zakup narzędzi ze względu na obowiązek stosowa­
nia am ortyzacji w  wysokości 20% na leży inwentaryzować. 
Przedm iotów drobnych, o zn ikow e j wartości, k tó re  księgu­
jem y bezpośrednio w  k las ie  czwarte j, n ie  inw entaryzu jem y.

K om ite t O rgan izacy jny
Zrzeszenie Samodzielnych Księgowych i  Zaprzy­

siężonych Rzeczoznawców i B ieg łych Sądowych zwo­
łu je  na środę, dnia 24 września br. o godz. 10-tej w  
dużej sali posiedzeń Izby Przem ysłowo-Handlowej 
w  Poznaniu, ul. M ick iew icza  31

Zebranie O rganizacyjne , 
na które  zaprasza w szystk ich  samodzielnych ks ięgo­
w ych i  zaprzysiężonych rzeczoznawców księgowości 
w o jew ództw a poznańskiego i  szczecińskiego.

Wyjaśnienia w sprawach skarbowych
Zakres obowiązku podatkowego przedsiębiorstw, 

eksploatujących- m ajątki opuszczone i poniemieckie

I. M ajątk i opuszczone
Jeśli chodzi o m a ją tk i opuszczone są one pod w zg lę­

dem sytuac ji p raw nej i m a ją tkow ej traktow ane jednakow o 
przez obow iązującą do dn ia 18 k w ie tn ia  1946 r. ustawę z 
dn ia 6 m aja 1945 r. o m ajątkach opuszczonych i porzuco­
nych i  przez obow iązu jący ód dnia 19 k w ie tn ia  1946 dekret 
z dn ia 8 marca 1946 r. o m ajątkach opuszczonych i  po­
rzuconych.

Identyczność sy tuac ji p raw nej i  m a ją tkow e j w yn ika  
m, i. z analogicznych postanowień w  pow ołanych przepisach 
o sposobie składania osiąganych z tych  m a ją tków  w p ływ ó w  
na specjalne rachunki do państwowej in s ty tu c ji bankowej, 
o sposobie nabycia  prawa w łasności m a ją tków  opuszczonych 
a także o przyw rócen iu /posiadan ia osobom upraw nionym .

W obec w yn ika jące j ze wskazanych przepisów odrębno­
ści p raw no-m ają tkow e j musi być w  zakresie k w a lif ik a c ji 
p raw no-podatkow ej respektowana bezwzględnie odrębność 
podm iotowości podatkow ej m a ją tków  opuszczonych we 
wszystkich przypadkach, a w ięc niezależnie od istn ien ia  
lub bretku obow iązku podatkowego u podm iotu eksploatu­
jącego, pozostającego względem opuszczonego m ienia w 
stosunku pow iernictw a.

W  szczególności zatem na podm iotach eksploatujących 
m a ją tk i opuszczone ciąży z ty tu łu  eksp loatac ji tych  m a ją t­
ków  odrębny obowiązek podatkow y, o ile  ty lk o  w yn ika  on 
z ustawow ych przepisów o podatku obrotow ym  lub docho­
dowym, obow iązujących do dnia 31 grudnia 1945 r. i  po 
dn iu  1 stycznia 1946 r,. i to niezależnie od is tn ie jących  do 
dn ia 31 grudnia 1945 r. podm iotow ych zw oln ień podatko­
wych, ja k  również niezależnie od usta lonych zarządzeniami 
M in is tra  Skarbu z dnia 4 czerwca 1946 r. zw oln ień ro z li­
czających się centra ln ie przedsiębiorstw  państwowych (M o­
n ito r Polski .Nr 57 poz. 102 i  103), a także zw oln ień przed­
sięb io rstw  zw iązków  samorządu terytoria lnego , określonych 
w  zarządzeniu M in is tra  Skarbu z dnia 25 lis topada 1946 r., 
w ydanym  w  porozum ieniu z M in is trem  A d m in is tra c ji Pu­
b liczne j (M on ito r Polski N r 144, poz. 265).

W ykonan ie  obow iązku podatkowego, ja k  rów nież w y ­
konanie zobowiązań podatkow ych (obow iązku zapłaty po­
datku) m ają tków  opuszczonych ciąży na eksploatujących te 
m a ją tk i m. i. przedsiębiorstwach państw ow ych i zw iązków 
samorządu terytoria lnego.

I I.  M ajątk i poniemieckie
O dm iennie przedstaw ia się zagadnienie obow iązku po­

datkowego, w yn ika jącego z eksp loatac ji m a ją tków  pon ie^ 
m ieckich (porzuconych).

Już z przepisów  ustaw y z dnia 6 m aja 1945 r., regulu­
jących kw estię  upraw nien ia  do pobieran ia pożytków  w  spo­
sób odpow iada jący upraw nieniom  w łaścic ie la , k tó re  to u- 
prawnienia ustawa przyznaje:

ą) Skarbow i Państwa w  tych przypadkach, w  k tó rych  
zarząd m a ją tków  spoczywał w  rękach organów T ym ­
czasowego Zarządu Państwowego,

b) innym  osobom prawnym  praw a publicznego, in s ty ­
tuc jom  i  organizacjom , k tó rym  m a ją tek porzucony 
oddany został w  zarząd i  użytkow an ie  oraz

c) tym  uży tkow n ikom  m a ją tku  porzuconego, k tó rym  w 
następstw ie przekazania w  zarząd przez . G łów ny 
Urząd Tymczasowego Zarządu Państwowego od­
nośnym m in istrom , m ają tek ten oddany został do 
eksploatacji, w yn ika , że obowiązek podatkow y, zw ią ­
zany z eksploatacją m a ją tków  porzuconych, musi. 
być trak tow any nierozłącznie z istn ien iem  łub  bra­
k iem  obow iązku podatkowego u przedsiębiorstw  
państwowych i  przedsiębiorstw  zw iązków  samorządu 
terytoria lnego , eksp loatujących te m a ją tk i w  okresie 
do dn ia “ 18 k w ie tn ia  1946 r,

Tym  samym nie może być w ątp liw ości, że również od 
dnia 19 kw ie tn ia  1946 r., to jest od w e jśc ia  w  życie dekretu 
z dnia 8 marca 1946 r., m a ją tk i poniem ieckie  nie mogą po­
siadać odrębnej podm iotowości podatkow ej, skoro dekret 
ten w prow adził zasadę, iż przechodzą one na w łasność Skar­
bu Państwa, względnie innych  osób p raw nych prawa pu ­
blicznego z m ocy samego prawa.

Z powyższego zatem w yn ika , że eksploatacja m ają tków  
poniem ieckich (porzuconych) nie pow oduje obow iązku po­
datkowego w  podatku obrotow ym  i  dochodowym, względnie 
w  jednym  z tych podatków  w  tych ty lk o  przypadkach, w 
k tó rych  przedsiębiorstwa; państwowe lub zw iązków  samo­
rządu te ry to ria lnego  eksploatujące m a ją tk i ko rzys ta ły  lub 
korzystać będą ze zwolnień poda tkow ych od obu, bądź je d ­
nego z tych  podatków .s

Komunikaty i różne wiadomości
Zrzeszenie Prywatnego Przemysłu Drzewnego w Poznaniu

D ziała jąc w  m yśl zarządzenia M in is te rs tw a Przemysłu 
i Hand lu z dn ia  23. 7. 1947 r. wzyw a  wszystk ie zakłady p ry ­
watne przem ysłu drzewnego (tartak i, przem ysł stolarski, 
ga lanteria  drzewna oraz pozostała mechaniczna obróbka 
drewna), znajdujące się na teren ie w o jew ództw a poznańskie­
go z Z iem ią Lubuską —  do natychmiastowej rejestracji w 
biurze Zrzeszenia, Poznań —  ul. M ick iew icza  31, pokó j 12 
(tel. 23-65 i 23-66) w  term in ie  do dnia 25-go września br. 
Na podstaw ie § 6 statutu należenie do Zrzeszenia jes t p rzy ­
musowe i  ma zastosowanie do tych  przedsiębiorstw , k tó re  
w  m yśl art. 4 pkt. 13 lit.  a) i  rozp. Prez. R. P. z dn ia 15. 7. 
1927 r. w in n y  być zarejestrowane w  Izbie Przemysłowo- 
Handlowej.

1
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Izba Skarbowa w  Poznaniu
N r W , II-2/11118/47

W y k az cen wolnego rynku Poznań, dnia 15 lipca 1947 r.

do ustalenia wartości pieniężnej świadczeń w naturze —  wydawanych przez pracodawców w okręgu Izby Skarbowej 
w Poznaniu — w celu obliczania podatku od wynagrodzeń w TI półroczu 1947 r.

L. p. R o d z a j ś w i a d c z e n i a

1
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20 
21 
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

P s z e n ic a .......................................  ..............................................
Ż y t o .........................................................................................................
Jęczmień ............................................................................................
Owies . . . . > ' • • ....................................... ......  •
Otręby pszenne.....................................................................................

,, żytnie ........................................................... •
,, ję czm ie n n e ..............................................................................

Z i e m n i a k i ..................................................................................... . •
D r z e w o ..................................................................................................
( i r o c h ..................................................................................................
Fasola ............................................................................................ ........
Kasza ję c z m ie n n a .............................................. ......
Mąka p s z e n n a .................................................... ......

ż y t n i a .....................................................................................
Chleb żytni ............................................................................................
M a s ł o ..................................................................................................
Olej n ie re k ty fiko w a n y ........................................................................

,, r e k t y f i k o w a n y ....................................................
Słonina ............................................................................................
Mięśo w ie p r z o w e ..............................................................................

,, wolowe i c i e l ę c e .................................................................
R y b y -d ro b n ic a .....................................................................................

,, - ś r e d n ic a .............................................................................. .
,, -wybór .................................................... ................................

Mleko p e łn e ................................................................. ......
odtłuszczone ........................................................................

Śmietana ............................................................................................
Twaróg ...........................................................................................
Sery gatunkowe . . . . .................................
Jajka ..................................................................................................
Sól ....................................... ...... ....................................................
C u k ie r ^ ..........................  ...........................................................
M a rm e la d a ...........................................................................................
Nafta . .......................................................................................

Powyższe ceny są m iaroda jne dla celów obliczania po­
datku od wynagrodzeń po m yś li przepisów dekretu z dnia 
18 sierpnia 1945 r. o podatku od wynagrodzeń (Dz. U. R. P. 
? roku 1947 N r 30, poz. 129) i m ają zastosowanie do w yn a ­
grodzeń w yp łaconych począwszy od dnia 1 lipca 1947 r. 
aż do odwołania, na jda le j jednak do 31 grudn ia 1947 r.

Ustalona cena w  z ło tych

U W A G I
dla miast: 

Gniezno, Kalisz, 
Leszno, Ostrów, 

Poznań

dla wszystkich 
innych  miejsc, 
woje w. poznań­

skiego nie 
wyszczególnio­

nych w  rubryce 
poprzedniej

za 100 kg 5.500,— 5.000,—
,, 100 ,, 3.200,— 2.800,—
„ 100 ,, 3.600,— 3.200,—
„ 100 „ 3.600,— 3.200,—
„ 100 „ 2.600,— 2.300,—
„ 100 ,, 2.200,— 2.000,—
„ 100 ,, 2.200,— 2.000,—
„ 100 ,, 800,— 700,—
,, 1 m-p 1.000,— 800,—
,, 1 kg 60,— 50,—
,, 1 „ 70,— 60,—
t, l „ 60,— 50,—
,, 1 ,, 90,— 80,—
„ 1 „ 45,— 40,— n
ii 1 „ 35,— 35,—
„ 1 ,, 420,— 400,—
„ l litr 400,— 370,—
„ 1 „ 600,— 550,—
„ 1 kg 260,— 260,—
„ 1 „ 220,— 200,—
,, 1 „ 180,— J60,—•
„ 1 ., 50,— 40,—
„ 1 „ 70,— 60,—

130,— 120,— '
1 litr 25,— 24,— na wsi 20,— zł

,, 1 M 150,— 130,—
1 kg 80,— 60,—
1 400,— 300,—

,, 1 szt. 12,— 10,—
.. 1 kg 10,— 10,—

1 „ 175,— 175,—
„ 1 „ 180,— 180,—
,. 1 litr 30,— 30,—

Świadczenia nie ob ję te powyższym  wykazem należy 
szacować według m ie jscow ych cen wolnego ryn ku  w  sprze­
daży spożywcom. W ysokość tych cen należy uzgodnić z 
w łaściw ym  urzędom skarbow ym  (wzgl. urzędom re w iz y j­
nym).

Dyrektor Izby Skarbowej
(— ) St. Dudowicz

Centrala maszyn i Przybór. Biurowych
N a p ra u ia : Maszyn do pisania - Lirzenia - Powielaczy 

i Kas lejestraryjnpch
■Przeróbka: Maszyn do pisania na układ polski
k u p n o  s p r z e d a ż

w s .  Cae. CSSf a»Saa**
Poznań, Śuj. Marcin 32 — Tel. 88-19

O t r z y m a l i ś m y  nomy transport

W Ł Ó C Z K I
s z y d e ł k o w e j ,  dz iewiarskie j  
o ra z  H R Z Ę D Z Y  TK A C K IEJ

SKUP -  WYMIANA -  HURT
Uprawniona Agentura

CENTRALI KRAJ. SUROWCÓW WŁÓKIENNICZYCH  
P O Z N A Ń ,  ROOSEVELTA nr 19 - TELEFON 70-57 
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 55, tel. 33-13

Biura czynne od 8-15-tej, w soboty od 8— 13-tej .

men s « z « n  s z lc w Is T O B ji

zeszyiy. mmm. ilosi rysiuiouie
poleca

Wytwórnia wyrobom Papierniczych - J. kysałecki
Poznań, ul. Mickiewicza 27 — Telefon 49-19

E. W I Ś N I E W S K I  i S -ka
maszyny Biurowe i warsztat Naprawy
PO ZN AŃ, M arszalka Focha ¿0

Telefon nr 65-88
Naprzeciw DW ORCA ZACHODNIEGO

K A R T O N Y
oraz wszelkiego rodzaju opakowania dla przemysłu

Kartonaz uiieiKopoishi &>■»-■ roznafi
ul. Dąbrowskiego 79 — Teł. 38-43
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P R O S Z Ą

już  GOTOWY, 
ZNAKOMITY1

m jw i

ZDRO W E
Z Ę B Y
ŚW IEŻY
ODDECH
S Z C Z E R Y
UŚMIECH

Kalendarze na 1948 r.

O płata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administru ją „Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia W llak, Poznań Kantaka 10

Te rminowe (tygodnioute) 
Term inarze (agendy)
Bloczki do zdzierania  
Ścianki kalendarzowe

p ię k n ie  w y k o n a n e  poleca do odmrolnej dostamp

Wielkopolska Hurtownia Papieru I Met. Piśmiennych

3. Cieśliński i S-ka
Sp. z o. o.

w i  jjp po Zn ił fi, mieiżynskiego ib, tei. 39-62

Maszyny biurowe
Z a k u p  -  S p r z e d a ż  -  N a p r a w a

m m
P o z n a ń ,  Św. Nlairciii S

(przy Placu Hoovera) — Telefon nr 44-07

MEBLE GIĘTE i BIUROWE
U rz ą d z e n ia  b iu ro m e , szkolne, restauracyjne i kinome 

Poznańska C entra la  M e b li G iętych i  B iu row ych

L E O lW H  O  A l ME C E  AJ \
POZNAŃ, ulica 27 Grudnia 5 — Telefon 39-71

P r z e d s t a w i c i e l s t w a  F a b r y c z n e

„ C H E  1*1 E R  G O N “
Fabryka chemiczno-farmaceutyczna 

P o z n a ń ,  ul. Fabryczna 31 — Tel. 21-70
poleca ogólnie znanej jakości preparaty: 

Baby-Cream „Wanolan" 
pasta do zębów „Bialyząb" 
c u k i e r k i  E u - M l n t  przecim kaszlomi i chrypce

Dostawców
udzie?!/ zamodGuiej i roboczej 

poszukuje
większy detalisfa w Poznaniu
Oferty B iu ro  Ogłoszeń „ P A R “ 
POZNAŃ, Ratajczaka 7 pod „9702“

Maszyny biurowe
X. lOGHflMICZ i S-Ki
Plac Wolności 13 (obok 3 Maja) 

Telefon 11-13

Cena ogłoszeń: za 1 mm na stronie 4 - łam owej zł 15,—
Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo­

wym  „P.A.P." Polska Agencja Prasowa. Poznań, Sew. M ie lżyńskiego 8 tplpfnn 49-fn

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w Poznaniu, u lica M ick iew icza  31 

Tek: 78-62, 23-65, 23-66

Ogłoszenia przyjmuje „P A R “ - Polska Agencja 
Reklamy Fr. Krajna — Spadkobiercy 

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-80 i oddz. Kraków, Rynek Gl. 46 — 
Tel. 503-66 — Bydgoszcz, Al. !  Maja W 
Tel. 17-66 — Toruń, ul, Mostowa 38.

A dm in is trac ja : Ksie(garnia W ilak Po­
znań, ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40 
Konto P. K. O. — V  - 4085 
Cena numeru 30,—  zł, prenumerata 
kw arta lna 300,—  zł

Odbiło czcionkami Drukami Wydawań«*®) Fr. Krajni- Sp. z o. o„ Poiznań, ud. Strzałowa 2 a K -32725


